1352 desembre 8. Girona

ADG, U 21, f. 143v

Al sagristà segon de la Seu. Bonanat Domingo, de Girona, fou acusat d'heretge i el recolzà Guerau d'Abadia, jutge ordinari de Caldes i Cassà; és també sospitós d'heretgia.

^aBerengarius, etc., dilectis in Christo^b sacriste secundo Sedis^c, capellani^d ecclesiarum^e Sancti^f Ffelicis et Sancti Martini de Costa Gerunde vel eorum loca tenentibus ac aliis ad quos presentes peruererint, salutem in Domino. Cum discretus G. de Abbatia, iurisperitus Gerunde iudexque ordinarius de Calidis et de Caciano de Silua^g nostre diocesis, contra monitiones per nos factas eo quia^h sustinuit et sustineri fecerit in dictis locis Bonanatum Domingo de Gerundaⁱ, de crimine heresis infamatum seu in fide catholica plurimum suspectum, ac sibi in sustinendo eundem fuerit contra monitiones per nos factas, ac per nos semel et iterum requisitus^j Petrum Boterii de Ffonte, clericum tonsuratum de Gerunda in^k dicto loco de Caciano, ratione quorundam criminum per eum commissorum captum existentem, nobis non comiserit nec remitti fecerit, ut tenebatur^l, infra tempus sibi per nos ad hoc^m peremptorie assignatumⁿ, fuerit et sit excommunicationis sententia per nos^o lata^p canonice^q innodatus, idcirco uobis per presentes dicimus et mandamus in virtute sancte obedientie et sub pena excommunicationis quatenus ipsum Guillemum de Abbatia ex causis premissis excommunicatum in vestris ecclesiis publice nuncietis duobus^r uel tribus diebus dominicis continuis uel festiuis et tamquam excommunicatum ab aliis euitari faciat, tantum et tamdiu donec de^s eius absolutione legitime uobis constet.

Reddite latori presentes literas subscriptionibus vestris diem^t receptionis earum continentem (*sic*) in signum mandati completi appositis in eisdem.

Datum Gerunde, VIII die decembris, etc.

Inscr man saec XVIII: Infamát de herétge In mg p. ^a Inc Berengarius etc Dilectis in christo et venerabls cancell ^b Christo seq clericis cancell ^c Sedis int lin ^d capellani seq Sancti F cancell ^e ecclesiarum int lin ^f Sancti seq Feorum (l) int lin ^g de Silua int lin ^h eo quia int lin ⁱ Gerunda seq de crimini her cancell ^j requisitus seq nobis remitti non comiserit nec remitti fecerit per e cancell ^k in seq loco cancell ^l tenebatur seq per no cancell ^m per nos ad hoc int lin ⁿ assignatum seq per nos cancell ^o nos seq canonice int lin cancell ^p lata seq canonice cancell ^q canonice int lin ^r duobus ... festiuis int lin ^s de seq ei cancell ^t diem seq seu dies qua mo cancell

1353 juliol 12. Girona

ADG, U 22, f. 51v-53r

A l'arquebisbe de Tarragona. Els ciutadans de Girona han fet gestions contra el bisbe prop del rei i del papa, imitant el tirà Ruff en temps de sant Feliu de Girona i de Dioclecià. La causa és que el bisbe, juntament amb Nicolau Rossell OP cerca heretges i n'ha trobat més de 500. Entre ells hi ha Bonanat de Tornavells i Pere d'Anglada, curíater, que ha apel·lat al metropolità. L'apel·lació no és fonamentada.

Reuerendissime pater et domine mi. Tempore necessitatis recurendum est^a per quemlibet ad singulare refugium quo mediantibus veritate et iusticia possit a peruersis concursibus liberari. Hinc est, reuerendissime pater^b et domine, quia positus in^c conflictibus tempestatis meam gerundensem ecclesiam subiungere cupientibus, me oppoter continue debellare et tenere remigem et anchoram precipuam, quibus ipsa ecclesia et ego^d a submersione valida Deo medio eripi valeamus, propter cuius debellationem ciues ciuitatis mee, quos fluctus uoco^e, qui tam^f per se quam cum domino rege apud^g sanctissimum dominum nostrum papam et totam romanam curiam me odio execrabi persequuntur, possim^h repellere et a suis prauissimis conatibus esse tutum.

Qui ciues a vestigiisⁱ infidelissimi Ruffini, qui tempore beati Felicis Gerunde^j suo tempore^k cum trecentis martiribus pro fide Christi, tempore Diocletiani et^l Maximiani consulm^m, sub dicto Ruffino tunc in ciuitate Gerundeⁿ pro eis dominante et Dei ecclesiam persequente fuerunt^o martirio coronati, nolunt presentibus temporibus deuiare, immo^p volunt sibi^q totis eorum prauis conatibus imitari et infrascriptis nostris prede-ll-cessoribus qui per antiquissima sunt nobis^r in memoria continue ad instar ipsius Ruffini^s, Dei ecclesiam ut predictitur per sequentis^t, vni post alium^u, videlicet dominis .. de Cabanellis^v, de Villaterto, Bn^w. de Villamarino, G^o. de Villamarino, P. de Ruppebertino, P. de Vrrea, Gastono de Montecatheno, Guilaberto de Crudiliis, auunculo meo, et Arnaldo de Monterotundo, qui^x ad inuicem sucesserunt, et mihi eis ultimo successori, eo quia dictam deffendebant et^y deffendo ecclesiam, persecutiones^z continuas et validissimas, prout est eis innatum ciuibus, parauerunt.

Et ecce, reuerendissime pater, que et quales sunt cause ob quas per huiusmodi Ruffini successores ego et dicta ecclesia sumus acriter persequuti^{ba}, uidelicet quia purgaui et purgo vicia heretice prauitatis, cum plus quam quingenti in meo tempore fuerint per^{bb} venerabilem fratrem^{bc} Nicholaum Rosselli, ordinis fratum predicatorum, ipsius prauitatis inquisitorem^{bd}, et me^{be}, scilicet aliqui penitentia publica et alii penitentia secreta, prout eorum actus exigebant, puniti, qui totaliter^{bf} secundum matrimonium non matrimonium seu fornicatio esse tenebant.²⁸ Habent me etiam odio capitali, quia pro quadam effractione mei^{bg} palatii Gerunde, que per ipsos ciues facta fuit^{bh}, cui interfuerunt plusquam quinquaginta, me anno preterito cum^{bi} domino rege in villa Perpiniani existente^{bj}, et de meo carcere et dicto palatio^{bk} duos clericos tonsuratos^{bl} de dicta ciuitate oriun-

28. L'acusació de Berenguer de Cruïlles apunta als errors sobre el matrimoni que professaren alguns espirituals, assenyaladament Pèire Joan (cf. F. EHRLE, *Petrus Johannis Olivi, sein Leben und seine Schriften*, dins «Archiv für Litteratur- und Kirchengeschichte des Mittelalters», III (1887), 498 i 504-505), i alguns grups de beguins (cf. POU i MARTÍ, o. c., 156-157).

dos, qui homicidia et alia plurima crimina capitalia comisserant, abstraxerunt^{bm} et^{bn} facti sunt transfuge, de suis demeritis impuniti. Contra^{bo} eos processi, quorum ciuum qui predictam fecerunt effractionem fuerunt quidam^{bp} per ipsum dominum regem banniti et quidam in carcere meo de consensu^{bq} iuratorum dicte ciuitatis se possuerunt et a.me de comissis fuerunt misericordiam consequiti. Aliqui ex ipsis transgresoribus, habito^{br} prius^{bs} processu contra eos per dominum regem facto, sunt adhuc excommunicati et^{bt} procedo ut debeo in eorum contumacia contra ipsos monitionibus et citationibus || et intervallis temporum eis primitus concessis et precedentibus, ut est iuris. Qui a.meis appellarunt processibus, super quorum appellatione est de presenti lis in curia, uidelicet, inter Bonanatum de Tornauellis ciuem et Petrum de Anglada, cuyraterium Gerunde^{bu},²⁹ appellantes ex parte vna, et me appellatum ex altera. In qua pro parte nostra proponitur quod ipsa causa non est in dicta curia^{bv} de sui natura ventilanda, quia profana^{bw} nec de papali gratia esse potest, quia re integra et me non citato, et dominus Clemens qui istud dicebatur gratiose concessisse^{bx} ad Dominum migrauit. Et sic in ipsa causa habuimus sententiam pro parte mea a qua^{by} prenominati appellarunt et de hoc de presenti agitur et hoc pendente fuerunt ipsi^{bz}, ut dicunt, absoluti ad cautelam^{ca}. Quorum absolutioni^{cb} pro parte mea opponitur non ualere. Et quia statim non habui ipsos pro absolutis, fecerunt vniuionem et conspiracionem validam^{cc} contra me, cum sint ut predicitur ultra L, qui consenserunt dicti mei palatii fraccionis et ex causis premissis et eo^{cd} etiam precipue quia^{ce} ego nec^{cf} capitulum dicte ecclesie^{cg} nec etiam predecessores^{ch} mei^{ci} non admisimus nec admiserunt aliquem in canonum dicte ecclesie, cum sint omnes villani et rustici, et ipsa ecclesia nostra privilegium iustissimis causis factum, obtentum et inconcusse^{cj} antiquissimis temporibus et^{ck} presentibus observatum non permitit quod aliquis in ea possit^{cl} uel^{cm} debeat admiti canonicus^{cn} nisi fuerit de genere militari^{co}. Et sic ad malum contra me vniuiti dictos Bonanatum de Tornauellis, vsurarium publicum, et dictum P. de Anglada, ribaldum vilissimum, in dicta^{cp} romana curia elegerunt qui contra me nomine suo proprio et ipsorum ciuium contra ueritatem^{cq} dominum papam et totam curiam incident^{cr} contra me et etiam me acusent, qui litteras^{cs} falsa materia fabricatas ipsi domino nostro et certis dominis cardinalibus, quarum transumptum^{ct} infra insertum dominacioni et paternitati^{cu} vestris presentibus interclusum mito, ut latius inde valeat^{cv} informari^{cw}, non erubuerunt contra me destinari ut per fas uel nefas et modo^{cx} proditorio tam ipsum dominum nostrum papam quam vniuersos dominos meos cardinales possint^{cy} insimul || comouere.

Quapropter eandem dominationem vestram, meum^{cz} singulare refugium, duco humiliter^{da} exorandam quatenus premissis^{db} pro me dictis que ueritate nituntur et

29. Bonanat de Tornavells, Pere Anglada i una tal na Maçota són excomunicats per Guillem de Roca, fiscal del bisbe, comissionat per a l'afacer de l'atac perpetrat per ells contra el palau episcopal de Girona: ADG, G 25 [Notularum], f. 43-48, els 13 i 29 de setembre de 1352. Els Tornavells patrocinaren la construcció d'una capella a Contestins que s'anomenà 'Santa Maria l'Anunciada de Nazaret', i el bisbe autoritzà de posar-hi una donada; la primera fou Guillema, filla de Ramon d'Olivera, de la Barroca: ADG, G 16 [Notularum], f. 93v-94; G 17 [Notularum], f. 22-23. Això passava els anys 1342 i 1343.

falsis fabricationibus dictorum Ruffinorum omnino repulsis, dignetur ante recessum suum a curia^{dc} pro parte^{dd} mea ipsum dominum nostrum papam et illos dominos^{de} cardinales quos sibi placuerit et nouerit fore amicos informare, et ne sustineant me deffensorem ecclesie in quantum possum, pro qua hec in Domino pacior et pati uolo, per sinistram talium reproborum suggestionem indebite diffamari.

Et iniungat mihi^{dg} suo vestra reuerendissima paternitas omnia sibi grata et queque sibi placerint me facturum. Datum Gerunde, XII die Julii anno etc.

Deuotus vester Episcopus Gerundensis

Translatum dictarum literarum sic se habet:

Sanctissime et beatissime pater. Paternitati vestre, etc. Pone totam. Reuerendissime pater et domine. Concepta, etc. Pone totam.

Intelligo ego per vestrum memoriale quod per similem modum dominis cardinalibus Vrgelli, Albanensi, Cesaraugustano, Albo, Nouo et de Belfort, sublata cauda litere «et illos dominos cardinales quos sibi placuerit», etc. [marge, mà del bisbe: scilicet a ,recessu'] possit scribi^{dh}, videlicet «si vobis sic placeat fieri».] [Mà del bisbe:] Ita.

Inscr man saec. XVIII: Los ciutadáns de Gerona persecutors capitáls del bisbe y sa Iglesia de Gerona, á imitació del Infidelíssim Ruffino ^a est seq ad reffugium cancell ^b pater int lin ^c in seq con cancell ^d ego seq possemus cancell ^e uoco seq possimus tam cancell ^f qui tam int lin ^g apud seq Romanam curiam ^h possim ... tutum int lin ⁱ vestigiis seq Ruffini cancell ^j Gerunde seq qui cancell ^k suo tempore interlin ^l et seq fuerunt cancell ^m Maximiani consulum interlin ⁿ Gerunde seq dominante cancell ^o fuerunt ... coronati int lin ^p immo seq sibi cancell ^q sibi seq et voluerunt sibi cancell ^r nobis seq im cancell ^s Ruffini seq persecutis cancell ^t persecutis seq persecutioes continuas et validissimas videlicet cancell ^u alium seq parauerunt cancell ^v Cabanellis reclam i nota, al marge superior, de l'escrivà: Nescio quis istorum fuit primus et qualiter successerunt. Posui a la uentura. Videat dominatio vestra et aptet, quia nescio intrare in profundo mari istorum manlautorum cancell ^w Bn. int lin ^x qui ... successerunt interlin ^y et seq defendunt cancell ^z persecutiones.. validissimas int lin ^{ba} persecuti seq quia cancell ^{bb} per seq inquisitorem ipsius prauitatis et me in ipsa cancell ^{bc} ffratrem int lin ^{bd} inquisitorem seq puniti cancell ^{be} et me int lin ^{bf} totaliter seq tenebant cancell ^{bg} mei ... Gerunde int lin ^{bh} facta fuit int lin ^{bi} cum ... rege int lin ^{bj} existente seq contra eos processi cancell ^l facta fuit int lin cancell ^{bk} et dicto palatio int lin ^{bl} tonsuratos seq qui cancell ^{bm} abstraxerunt seq qui impuniti cancell ^{bn} et int lin ^{bo} Contra ... processi int lin ^{bp} quidam seq b cancell ^{bp} de consensu ... ciuitatis int lin ^{br} habitu int lin ^{bs} prius ... facto in mg infer ^{bt} et seq legitime cancell ^{bu} Gerunde int lin ^{bv} curia seq ventilata cancell ^{bw} prophana seq et cancell ^{bx} concessisse seq viam cancell ^{by} a qua seq prenotati cancell ^{bz} ipsi seq absoluti cancell ^{ca} cautelam seq cui in quibus cancell ^{cb} quorum absolutioni int lin ^{cb} validam int lin ^{cd} eo seq quia contra cancell ^{ce} quia seq nec cancell ^{cf} nec seq nostrum cancell ^{cg} dicte ecclesie int lin ^{ch} predecessores seq nostri cancell ^{ci} mei int lin ^{cj} inconcusse ... aliquis int lin et in mg ^{ck} et seq conseruatum quod nullus cancell ^{cl} possit seq nec cancell ^{cn} uel interlin ^{cn} canonicus seq in ipsa ecclesia cancell ^{co} militari seq ipsi ciues cancell ^{cp} dicta seq curia cancell ^{cq} ueritatem seq apud cancell ^{cr} incitent... etiam int lin ^{cs} post litteras seq ipsi domino nostro pape cancell ^{ct} transumptum seq presentibus cancell ^{cu} et paternitati... interclusum in mg man propr episcopi ^{cv} inde valeat int lin ^{cw} informari seq valeat cancell ^{cx} et ... proditorio int lin ^{cy} possint int lin ^{cz} meum singulare refugium int lin ^{da} humiliter seq

imp cancell ^{db} premissis seq attentis qu cancell ^{dc} a curia interlin ^{dd} parte seq mat cancell ^{de} dominos int lin ^{df} in quantum possum in mg man ipsius episcopi ^{dg} mihi seq eade cancell ^{dh} possit scribi int lin

17 bis

ADG, U 22, f. 53r

Model de carta per als cardenals anomenats en la lletra precedent, sobre el mateix afer.

Honorabilis domine. Nouerit vestra dcretio quod nos scribimus supplicando domino nostro cardinali de Bello forti super contentis in litera quam sibi mitimus, de qua transumptum inferius posuimus, ut uidere possitis clarius quid petimus ab eodem. Quare amicitiam uestram nobis caram ex corde rogamus quatenus de eisdem eum uobis placeat nostri honoris intuitu informare et apud eum opportune insistere, ut nos et^a nostram ac vestram gerundensem ecclesiam habeat comendatos, et alia faciat que continentur^b in nostra litera^c sibi missa^d. Et rescribat nobis suis eadem vestra discretio que sibi placuerint^e nos facturos.

Datum Gerunde ut supra.

Episcopus Gerundensis

Domino precentori

Translatum literae:

Reuerendissime pater et domine, etc. [mà del Bisbe:] Ita. P[rius?] per omnia a.n
Torreylles

^a et seq suam cancell ^b continentur int lin ^c littera seq continentur cancell
^d missa seq continentur cancell ^e placuerint seq in futurum cancell

18

1353 juliol 12. Girona

ADG, U 22, f. 53v

Al cardenal Pere de Belfort.³⁰ Informat per l'inquisidor Nicolau Rossell de part del cardenal que l'abat de Camprodón no compleix les obligacions econòmiques que té envers el cardenal, el bisbe ha pres mesures i demana la documentació pertinent per poder procedir en justícia.

30. Pere de Belfort, futur papa Gregori XI, era canonge i ardiaca major de la Seu gironina: cf. Montserrat JIMÉNEZ SUREDA, *Una part de la gestació del poder i el patrimoni. L'adquisició*

Reuerendissime pater et domine. Informatus pro parte dominationis vestre per honorabilem virum^a fratrem Nicholaum Rosselli, ordinis fratrum predicatorum, priorem^b prouincialem, et prauitatis heretice inquisitorem, super hiis in quibus^c abbas monasterii Sancti Petri de Campo rotundo mee diocesis^d paternitati vestre obligatus existit, ego immediate dicta informatione per^e ipsum prouincialem habita omnes et singulas decimas, primicias, taschas et quecumque alia agraria panis et vini et aliorum quorumcumque fructuum, carnatici, census, redditus, tertia, laudis-mia, foriscapia et alia quevis iura quocumque nomine censeantur et nominentur, que et quos infra meam diocesim et diuersis parrochiis eiusdem percipiat dictus abbas feci^f per Rectores ipsarum parrochiarum ecclesiarum vigore^g literarum mearum emparari. Necnon vicarios, subuicarios, baiulos et quoscumque alias seculares^h iuridiccionem in ipsis parrochiis quibus per ipsum abbatem predicta percipiuntur exercentesⁱ in subsidium iustitie moneri et requiri feci^k ut predicta penes illos per quos prestantur emparent^l uel faciant emparari, taliter quod ipse abbas nichil ex eis habeat et vestre paternitati de hiis que sibi debet^m integre satisfiat.

Quapropter paternitati vestre hec significans uidetur esse necessarium processus per dominum auditorem camere domini nostri pape contra ipsum abbatem ad instantiamⁿ vestre dominationis et paternitatis^o factos michi mitti, ut iuxta eorum tenorem et prout per eandem paternitatem vestram^p informatus fuero possim processus debitos facere contra^q dictum abbatem^r, donec fecerit que tenetur et vestre^s dominationi ac paternitati plenarie fuerit satisfactum.

Quia presto fui semper et sum et ero que mandauerit ipsa vestra reuerendissima^t paternitas ac dominatio, iuxta posse per omnia^u adimplere.

Datum Gerunde, XII die julii

Deuotus vester Berengarius, Episcopus Gerundensis Reuerendissimo in Christo patri et domino suo domino Petro diuina prouidentia Ostiensi episcopo cardinali.

Man episcopi: Bene valet, fiant omnes

Annot cuiusdam official: Non intelligo quod positum est in prima linea uestri memorialis, scilicet post diccionem Ostiensi et episcopo de ... no sé què y ha. Nec quidquid scribam super dicto facto

Resp episcopi man prop: cardenal d'Eraç nunc Bellem. Ostiensis l pensats ab en Matheu con ha nom lo preïcador companyó de mosènyer d'Eraç [nota de l'ed: Eraç = Arràs = Attrebatenis]

^a virum seq dominum cancell ^b priorem priuincialem int lin man propr episcopi
^c quibus seq venerabilis cancell ^d diocesis seq uel cancell ^e per ipsum prouincialem int lin man propr episcopi ^f feci man propr episcopi corr fecimus. In mg man propr episcopi In singulari me per omnia ^g vigore ... mearum int lin ^h seculares seq civiles cancell ⁱ percipiuntur seq exercentibus cancell ^j exercentes int lin ^k feci manu propria episcopi corr fecimus ^l emparent seq et i cancell ^m debet seq lob (?) cancell ⁿ instantiam seq dominationis cancell ^o et paternitatis int lin man propr episcopi ^p vestram seq int lin possim cancell et informatus fuero possim eius processus ipsos cancell ^q contra seq eum cancell ^r abbatem in mg sin ^s vestre ... satisfactum in mg man propr episcopi ^t reuerendissima paternitas ac int lin man prop episcopi ^u omnia seq ad cancell

de capellanes a la Seu de Girona durant l'època medieval, dins «Annals de l'Institut d'Estudis Gironins», XXXVIII (1996-1997), 1557, n. 4.

1353 setembre 12. Girona

ADG, U 22, f. 101v-102r

Als clergues de Camprodón. Pere Olivet, de Camprodón, digué públicament que els bisbes no tenien poder d'excomunicar.³¹ Podent ésser heretge, que el citin a Girona.

Berengarius, etc. Dilectis in Christo clericis ecclesie de Campo rotundo nostre diocesis uel eorum loca tenentibus et aliis ad quos presentes peruererint, salutem in Domino.

Ffidedignorum relatu^a ad audientiam nostram nouiter est perductum quod Petrus Oliueti de Campo rotundo^b die dominica^c vltimo preterita^d diuinum officium quod in vestra ecclesia dicta die fiebat et celebrabatur, in sue anime detrimentum maximum et dicti diuini offici diminutionem, quem in laudem Dei in quantum possumus augeri desideramus^e, et scandalum fidelium non modicum perturbauit, quodque negavit et negat publice^f sanctam ecclesiam catholicam et^g sanctissimum eius^h sumnumⁱ pontificem, Ihesu Christi vicarium^j, et epicopos et alios sibi submissos potestatem habere excommunicandi.

Verum cum nostro incumbat officio super hiis que^k, si uera sint, contra sanctam^l fidem^m catholicamⁿ et^o sacrosanctam romanam ecclesiam et dicti^p eius summi pontificis potestatem facta et dicta fuerunt, ex nostri officii debito inquirere teneamur, ne contra eam aliquid^q, quod absit, hereticum sub regimine^r in^s ipsa ecclesia nobis comisso aliquatenus inualescat, sed^t penitus extirpetur.

Eapropter vobis per presentes dicimus et expresse mandamus in virtute sancte obedientie et sub pena excommunicationis^u, quam uestrum^v quemlibet requisitum canonica^w monitione premissa incurrere uolumus nisi feceritis que mandamus, quatenus incontinenti, presentatis uobis presentibus, dictum Petrum Oliueti moneatis et citetis^x vice nostra ut tercia die a.monitione et citatione vestris proxime et continuo in antea numeranda, cum periculum sit in mora, Gerunde personaliter coram nobis compareat^y, super hiis super quibus per nos interrogatus fuerit responsurus, vt nos experiri possimus si dictus Petrus in tenebris ambulet uel in luce. Et horum^z trium dierum spatium sibi ad hoc pro primo secundo tertio et peremptorio termino nostro nomine^{aa} assignetis, quod nos sibi etiam tenore presentium assignamus. Alioquin significetis eidem pro certo quod nos ex.tunc contra eum tamquam in fide suspectum procedemus iuxta canonicas sanctiones.

Reddite latori presentes literas subscriptione vestra diem qua monitionem et citationem feceritis supradictas continent, in signum mandati completi apposita in eisdem. Datum Gerunde, XII die septembbris anno a nativitate Domini .M. CCCL. tertio.

31. Discutir i posar límits al poder de les claus és un altre signe de beguinisme: cf. POU i MARTÍ, *o. c.*, 162-164, amb les referències bibliogràfiques que s'hi donen. Qui sap si l'accusació contra Pere Olivet, batlle de Camprodón, no fou conseqüència del conflicte que l'oposà, el 1352, al clergue Ramon Seguí, del qual deia que portava una vida laical i feu ocupar béns: ADG G 27 [Notularum], f. 67v-68.

In mg non fiat ^a relatu seq nouiter cancell ^b rotundo seq die dm cancell ^c dominica seq pro cancell ^d preterita seq in dict cancell ^e desideramus seq diminutionem cancell ^f publice int lin ^g catholicam int lin ^h et seq eius sum cancell ⁱ sanctissimum eius int lin ^j summum seq eius cancell ^k vicarium seq potestatem habere excommunicandi que seu si uera sunt sint cancell ^l que seq contra fidem Christi cancell ^m sanctam int lin ⁿ fidem seq nostram dicta et facta cancell ^o catholicam int lin ^p et seq eius cancell ^q dicti eius summi pontificis int lin ^r aliquid seq hereticum cancell ^s sub regimine int lin seq nobis in ecclesia cancell ^t in ipsa ecclesia nobis comisso in mg ^u sed penitus extirpetur int lin ^v excommunicationis seq quatenus cancell ^w uestrum seq re cancell ^x canonica monitione premissa int lin ^y citetis seq peremptorie cancell ^z compareat seq super interrogatis responsurus cancell ^{aa} horum seq dict cancell ^{ab} nomine seq assignama cancell

20

1353 octubre 11. Girona

ADG, U 22, f. 153r-154r

Als clergues de Vilasacra i altres. En data 12 de setembre el bisbe expedí carta que en conté una altra del comte d'Empúries i de Nicolau Rossell, prior provincial i inquisidor, per fer pagar certa talla. Que no procedeixin contra homes en els quals el comte no té jurisdicció.

Berengarius etc., dilectis in Christo clericis ecclesiarum de Villa sacra, de Faro, de Pedreto, Sancti Johannis, de Trosis, de Lanciano, Sancte Crucis de Rodis^a, de Camaleria, Sancti Felicis de Garriga, Sancti Michaelis de Ffluiiano et aliis ecclesiarum clericis infra comitatum Impuriarum nostre diocesis constitutis uel^b eorum loca tenentibus ad quos presentes peruererint, salutem in Domino.

Quasdam^c nostras litteras^d que data fuerunt Gerunde XIIIa die mensis septembris proxime preteriti in quibus quedam continebantur littere incliti domini infantis comitis Impuriarum, que data^e fuerunt in villa Castilionis IXa die marci anno subscripto, et venerabilis viri et religiosi fratris Nicholay Rosselli, prioris prouincialis fratrum predicatorum prouincie Aragonie et inquisitoris heretice prauitatis in dominatione domini Regis Aragonum, que^f data fuerunt in castro de Monellis XXXI die augusti anno Domini M [CCCL] secundo, quarum tenorem causa breuitatis^g presentibus inserere omittimus, vobis mississe recolimus et mandasse, vt uniuersos vestros parrochianos qui ad exsolendum certam pecunie summam, ad quam exsolendum vigore cuiusdam taxationis per dictum^h prioremⁱ ut dicitur facte tenentur, moneritis et censura ecclesiastica compelleretis ut eam exsoluerent infra^j tempus vnius^k mensis a monitione uestra proxime in antea subsequendis (*sic*) eis peremptorie assignandum.

Verum cum pro parte quorundam prelatorum et personarum ecclesiasticarum ipsius diocesis nostre^l, personas^m infra dictum comitatum et in eis iurisdictionem habentes coram nobis nouiter propositum fuerit || quod licet ipsa peccunie summaⁿ

cum maiori alia quantitate pro dampnis et iniuriis in^o loco de Palarauano et alii^p locis nostre episcopalnis dignitatis et personis^q eorumdem olim per ipsum dominum^r infantem et eius exercitu factis et datis restituendis exsolui fuerit ordinata et fratribus predictoribus domus Castilionis amore Dei deputata, attamen plures et diuersi parochiani vestri de dominio^s prelatorum seu personarum ecclesiasticarum existentes, in quibus idem dominus infans nullam habet iuridiccionem seu seruitutem hostis, exercitus seu caualcate, ad dictum exercitum contra ipsa loca predicta nostre dignitatis et homines eorumdem^t per ipsum dominum infantem seu eius nomine indictum non iuerunt, nec in eo nec etiam^u dampnis et iniuriis ipsis per eos, ut premititur, illatis et factis^v minime interfuerunt, nec^w eis in.ferendis opem uel auxilium prestiterunt. Propter quod iidem prelati et persone ecclesiastice a.nobis pecierunt ipsos eorum homines a predictis insolentes per nos non compelli ad^x contribuendum seu soluendum in ipsa peccunie summa ex causis premissis exsolui^y, ut supra exprimitur^z, ordinata^{aa}.

Quapropter dicta eorum petizione tanquam iusta et rationabili ab eis per nos admissa, cum nullus debeat puniri de hiis^{ab} in quibus culpam non habet, vobis per presentes primo^{ac}, secundo, tertio et peremptorio dicimus et mandamus in virtute sancte obedientie et sub pena excommunicationis, quam uos^{ac} canonica monitione premissa incurrire uolumus nisi feceritis que mandamus, quatenus contra parochianos vestros^{ad} qui de dominio prelatorum seu personarum ecclesiasticarum existunt et in quibus idem comes nullam habet iuridiccionem seu seruitutem hostis, exercitus seu caualcate, et qui ad dictum exercitum contra ipsa loca nostra et homines eorumdem non iuerunt nec in eo nec etiam dampnis et iniuriis ipsis per ipsum exercitum et homines dicti comitatus seu alias nomine || ipsius^{ae} comitis eis^{af} illatis et factis^{ag} interfuerunt, nec eis in.ferendis seu faciendis^{ah} opem uel auxilium prestiterunt, auctoritate ipsarum litterarum nostrarum minime procedatis. Et si in aliquo processistis, protinus reuocetis. Nos enim ipsas litteras nostras quo ad ipsorum prelatorum^{ai} et ecclesiasticarum personarum tales^{aj} homines et qui^{ak} a.premissis dampnis et iniuriis locis et hominibus ipsius nostre dignitatis^{al} illatis et factis penitus insolentes existunt^{am} tantum et non ultra^{an} tenore presencium reuocamus. Datum Gerunde, XI die octobris anno a.nativitate Domini M. CCCL. tertio.

In mg p. ^a Rodis corr Rosis ^b uel eorum loca tenentibus int lin ^c quasdam seq nobis cancell ^d literas seq sub data cancell ^e que data ... subscripto int lin et in mg ^f que data ... tenorem causa int lin et in mg ^g breuitatis seq hic cancell ^h dictum seq comitem cancell ⁱ priorem int lin ^j infra seq certum cancell ^k vnius subsequendis int lin et in mg ^l nostre seq non cancell ^m personas ... habentes int lin et in mg ⁿ summa seq exsolui fuerit ordinata[ta] cancell ^l quantitate seq exsolui fuerit int lin ordinata ^o in seq locis cancell ^p aliis seq nostris cancell ^q et personis eorumdem cancell ^r dominum seq comitem cancell ^s de dominio ... existentes int lin ^t et homines eorumdem int lin ^u in eo nec etiam int lin ^v et factis int lin ^w nec seq opem uel au cancell ^x ad seq exsol cancell ^y exsolui int lin ^z exprimitur seq exsoluenda cancell ^{aa} ordinata int lin ^{ab} hiis seq quibus cancell ^{ae} primo... peremptorio int lin ^{ac} quam uos ... mandamus int lin et in mg ^{ad} vestros seq in quibus prel cancell ^{ae} ipsius seq comitatus cancell ^{af} eis int lin ^{ag} factis seq nec cancell ^{ah} seu faciendis int lin ^{ai} prelatorum seq hc cancell ^{aj} tales int lin ^{ak} et qui int lin ^{al} dignitatis seq insolentes cancell ^{am} existunt int lin ^{an} et non ultra int lin

21

1356 abril 12.

ADG U 28, f. 73v-74r

Al vescomte Dalmau de Rocabertí, nebó seu. A la seva carta d'intercessió per Guillem Massot, de Peralada, justament castigat, respon que no és de ver catòlic, sinó de sospitos d'heretgia, protegir un castigat per heretgia.

Sènyer e car nebó. Reebuda hauem vostra letra en fauor de.n G. Maçot, de Peralada, lo qual nós per douta de justícia hauem hauet a punir. E maraueylam nos que vós, sènyer, qui sots ver cathòlic, preguets per hom qui sia sospitos d'eretgia ne punit per heretgia, axí com aquest és^a.

Per què, sènyer, vos pregam carament que vuymés per ell ne per altre qui sia sospitos || en la fe no vuylats pregar né^b nós ne altre per gran amich que fos vostre.

Però, sènyer, a honor vostre^c nós li hauem remès tant que no.u ferem^d, sènyer, o pur no mé[s] per hom al.mont com hauem per vós.

E si res vos plau, fiançosament nos escriuets.

Dada a Gerona, a XII jorns d.abril.

Bisbe de Gerona

Al molt noble e molt ho[nrat] sènyer en Dalmau per la gràcia de [Déu] vescomte de^e Rocha[bertí], car nebó nostre

In mg p. ^a axí com aquest és int lin ^b ne nós ne altre int lin ^c vostre seq yo li he cancell | nós li hauem int lin ^d ferem seq tant cancell ^e de seq ves cancell